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Ärende 

Statsrådets skrivelse till riksdagen om förslaget till Europaparlamentets och rådets 
förordning om inrättande av unionens tullkodex och Europeiska unionens 
tullmyndighet och tillhörande förslag till ändringar av förordningar och direktiv 

Bakgrund 
Riksdagens finansutskotts skattedelegation har gett landskapsregeringen tillfälle att yttra 
sig gällande förslaget till Europaparlamentets och rådets förordning om inrättande av 
unionens tullkodex och Europeiska unionens tullmyndighet. Landskapsregeringen 
lämnade den 22 juni 2023 ett ställningstagande gällande kommissionens förslag till 
tullreform i unionen.  

Lagstiftningsbehörighet 
Lagstiftningsbehörigheten gällande förslagen hör enligt 27 § självstyrelselag (1991:71) för 
Åland till riket. Landskapsregeringen har enligt 59 a § självstyrelselagen rätt att delta i 
beredningen vid statsrådet av Finlands ställningstaganden till beslut som fattas inom 
Europeiska unionen om saken har särskild betydelse för landskapet. Reformen av 
tullkodexen har särskild betydelse för landskapet i och med Ålands ställning som särskilt 
skatteområde.  

Landskapsregeringens synpunkter 
För Åland är det även synnerligen viktigt att den nya tullagstiftningen säkerställer 
smidigheten i Ålands skattegränsförfaranden. Ålands landskapsregering förenar sig 
således med statsrådets ståndpunkt. Landskapsregeringen anser vidare att smidiga 
skattegränsförfaranden bör vara ett prioriterat område för statsrådet i den fortsatta 
beredningen av förslaget till tullreform.  

Landskapsregeringen konstaterar också att förenklade tullformaliteter är en förutsättning 
för att varuflödet mellan Åland och dess närregion ska fortsätta. Betungande 
tullformaliteter och kriterier riskerar att hämma det åländska näringslivet, vilket i huvudsak 
består av små näringsidkare. Med tanke på att handeln i fråga berör unionsvaror är det 
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motiverat med lämpliga förenklingar.1 I ljuset av det åländska samhällets litenhet och att 
den berörda handeln omfattar unionsvaror, är det viktigt för landskapsregeringen att den 
aktuella reformen möjliggör nuvarande och fortsatta förenklingar i handeln med särskilda 
skatteområden. 
 
Kommissionens delegerade befogenhet stipuleras i artikel 4 i förslaget till fastställande av 
en tullkodex för unionen. Landskapsregeringen noterar att kommissionen föreslås få 
befogenhet att specificera de bestämmelser i tullagstiftningen som blir tillämpliga i 
handeln med unionsvaror som avses i artikel 1(4). Orden ”förenklingen av 
[tullagstiftningen]” har tagits bort i förslaget och någon motsvarande formulering finns 
inte i artikel 4. Landskapsregeringen anser att innebörden av utelämnandet och 
tolkningen av detsamma bör utredas och att det säkerställs att kommissionens 
delegerade befogenhet inkluderar möjliga förenklingar.   
 
Den föreslagna artikel 4 och de delegerade akter som kommissionen kommer att föreslå 
på basen av artikel 4 utgör den grund som den nationella lagstiftningen gällande 
särskilda skatteområden har att förhålla sig till. Landskapsregeringen anser det därför 
nödvändigt att finansministeriet och landskapsregeringen samarbetar kring det fortsatta 
arbetet för att säkerställa att regelverket kring särskilda skatteområden blir en smidig och 
lätthanterlig helhet.  
 
Landskapsregeringen noterar vidare att preambeln till tullkodexen har förändrats till den 
del skrivningen om att det är motiverat att införa lämpliga förenklingar av tullformaliteter 
i handeln med särskilda skatteområden har utelämnats. Preambeln är inte juridiskt 
bindande, men eftersom den reflekterar kommissionens avsikt vore det väsentligt att i det 
fortsatta arbetet med den nya tullkodexen utreda anledningen till skillnaden mellan den 
nuvarande och den föreslagna preambeln. Det är viktigt att möjligheten till lämpliga 
förenklingar av tullformaliteter i handeln med särskilda skatteområden säkerställs.  
 
Landskapsregeringen ser positivt på att statsrådet i skrivelsen lyfter fram att landskapet 
kommer att beredas tillfälle att delta i beredningen av de bestämmelser som har särskild 
betydelse för landskapet Åland. Landskapsregeringen har påbörjat ett gott samarbete 
gällande dessa frågor med handläggande tjänstemän vid finansministeriet.  
 
 
Minister  Roger Höglund 
 
Avdelningsjurist Sofia Higson 

 
 
1 Skäl 13 i Europaparlamentets och Rådets förordning (EU) nr 952/2013 av den 9 oktober 2013 om 
fastställande av en tullkodex för unionen.  
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FÖR KÄNNEDOM  Ålands lagting, info@lagtinget.ax  

Riksdagsledamot Mats Löfström, mats.lofstrom@riksdagen.fi 
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